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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-05 예산액 3,728,105,000

예산 총칙

제2022학년도 전주양현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 3,531,821,000"을 " 세입 · 세출 각각 3,728,105,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,728,105 3,531,821 196,284 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 781 36,591 0.9

학생복지/교육격차 해소 71,993 1,162,930 31.1

기본적 교육활동 5,754 605,283 16.2

선택적 교육활동 -29,657 987,984 26.5

교육활동 지원 131,495 459,324 12.3

학교 일반운영 15,918 475,993 12.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 238,595 3,043,899 81.6

이전수입 기타이전수입 -200 17,988 0.4

자체수입 학부모부담수입 -42,111 624,698 16.7

자체수입 행정활동수입 0 9,675 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,845 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,061,887 2,823,492 238,395

1.지방교육행정기관이전수입 3,043,899 2,805,304 238,595

1.교육비특별회계전입금수입 3,043,899 2,805,304 238,595

1.교육비특별회계전입금 3,043,899 2,805,304 238,595

1.학교운영비전입금 924,743 911,671 13,072 학교기본운영비 : 11,813,000원 * 1교 = 11,813,000

병설유치원기본운영비 : 1,259,000원 * 1교 = 1,259,000

2.목적사업비전입금 2,119,156 1,893,633 225,523
(성립전_3추)무상급식비지원금 : 18,921,000원

 * 1교 =
18,921,000

(성립전_3추)학교시설환경개선비 : 55,900,000

원 * 1교 =
55,900,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 17,025,000원 *

 1교 =
17,025,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

2,664,000원 * 1교 =
2,664,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 3,720,000

원 * 1교 =
3,720,000

특수교육대상자 통학비 : 581,000원 * 1교 = 581,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,210,000원 * 1교 =
2,210,000

(성립전_3추)학교급식환경개선비(1차) : 

8,999,000원 * 1교 =
8,999,000

(성립전_3추)학교여건개선사업비 : 34,200,000

원 * 1교 =
34,200,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,795,000원 * 1교 =
1,795,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2차 학교급식환경개선비 : 16,500,000원 * 1교

 =
16,500,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 : 48,000,000

원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_3추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 개선지원비 : 3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_3추)초등기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_3추)유치원기간제교원 맞춤형복지비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿pc지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)전주교육나눔 한마당 운영비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)조리종사원 근로시간면제자 인건

비 : 4,713,000원 * 1교 =
4,713,000

2.기타이전수입 17,988 18,188 -200

1.학교회계간이전수입 288 288 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타학교회계전입금 288 288 0

1.기타학교회계전입금 288 288 0

2.기타공공이전수입 17,700 17,900 -200

1.기타공공지원금 17,700 17,900 -200

1.기타공공지원금 17,700 17,900 -200 교육실습운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.자체수입 634,373 676,484 -42,111

1.학부모부담수입 624,698 666,809 -42,111

1.수익자부담수입 624,698 666,809 -42,111

1.급식비 69,407 74,923 -5,516

1.급식비 69,407 74,923 -5,516 교직원급식비 : -5,516,000원*1회 = -5,516,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 418,000 424,300 -6,300

1.방과후학교활동비 418,000 424,300 -6,300 교재교구비 : 2,000,000원*4월 = 8,000,000

컴퓨터B : -700,000원*4월 = -2,800,000

생활과학 : -100,000원*4월 = -400,000

축구 : -750,000원*4월 = -3,000,000

주산암산 : -75,000원*4월 = -300,000

미술A : -200,000원*4월 = -800,000

토탈공예 : -500,000원*4월 = -2,000,000

드론항공 : -1,250,000원*4월 = -5,000,000

로봇과학 : 250,000원*4월 = 1,000,000

한자B  : -100,000원*4월 = -400,000

바둑 : -150,000원*4월 = -600,000

3.현장체험학습비 70,932 72,450 -1,518

1.현장체험학습비 70,932 72,450 -1,518 현장체험학습비 : -1,518,000원*1회 = -1,518,000

4.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

5.돌봄활동운영비 57,559 86,336 -28,777
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 57,559 86,336 -28,777 돌봄간식비 : -3,874,000원*4개월 = -15,496,000

돌봄방학중급식비 : -3,320,250원*4개월 = -13,281,000

2.행정활동수입 9,675 9,675 0

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료 275 275 0

2.기타행정활동수입 9,400 9,400 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

2.기타행정활동수입 4,100 4,100 0

1.기타행정활동수입 4,100 4,100 0

3.기타수입 31,845 31,845 0

1.전년도이월금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

세입합계 3,728,105 3,531,821 196,284
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,591 35,810 781

1.기타 교직원보수 14,085 12,665 1,420

1.교직원대체인건비 9,285 7,865 1,420

1.[초]직원대체인건비 5,278 5,278 0

1.기간제직원인건비 5,278 5,278 0

2.[초]기간제교원인건비 4,007 2,587 1,420

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 1,420 0 1,420
(성립전_3추)초등기간제교원맞춤형복지비

 : (720,000원*1명)+(700,000원*1명) =
1,420,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초](목적)기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 22,506 23,145 -639

1.교직원역량강화 14,945 14,945 0

1.[초]직무연수 14,575 14,575 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,075 1,075 0

2.[초](목적)학교로 찾아가는 실행연수 370 370 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 35 35 0

3.목적사업업무추진비 35 35 0

2.교직원복지 7,561 8,200 -639

1.[초]동호회지원 3,561 4,200 -639

1.운영수당 1,461 2,100 -639 교직원동아리강사비 : -639,000원*1회 = -639,000

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초](목적)교원치유프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 2,266 2,266 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,162,930 1,090,937 71,993

1.급식 관리 849,135 782,192 66,943

1.학교급식운영 849,135 782,192 66,943

1.[초]급식재료구입비 749,499 712,562 36,937

1.급식용식재료비 749,499 712,562 36,937
(성립전_3추)(교육청)식품비 : (유13,475

원*40일)+(초329,720원*50일) =
17,025,000

(성립전_3추)(교육청)식품비 : 유(200원*55명*63일)+초

저소득(200원*19명*63일)+(초)225원*1,269명*63일 =
18,921,000

(성립전_3추)(교육청)식품비 : (유40원*55

명*40일)+(초40원*1,288명*50일) =
2,664,000

(수익자,교육청,자체)교직원식품비 : 

-1,673원*100명*10회 =
-1,673,000

3.[초]급식운영비 55,800 59,316 -3,516

1.일반수용비 31,689 36,338 -4,649
(수익자+교육청)급식소모품구입 : 

-442,475원*10회 =
-4,424,000

(교육청)교육비 : -25,000원*1회 = -25,000

(교육청)방역소독비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.전기요금 6,578 6,578 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 5,533 4,400 1,133 (교육청)피복비 : 11,330원*10명*10회 = 1,133,000

4.[초]대체인건비 9,784 7,574 2,210

1.무기계약직원인건비 149 149 0

2.기간제직원인건비 9,635 7,425 2,210
(성립전_3추)조리원대체인력인건비 : 

73,660원*30일 =
2,210,000

5.[초](목적)급식종사자폐암건강검진비1,340 240 1,100

1.교직원복지비 1,340 240 1,100
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 122,220원

*9명 =
1,100,000

6.[초](목적)학교급식환경개선비(1차) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초](자체+목적)조리종사원인건비 6,213 1,500 4,713

1.무기계약직원인건비 5,774 1,500 4,274
(성립전_3추)(자체+목적)인건비 : 

2,137,000원*1명*2개월 =
4,274,000

2.무기계약직원법정부담금 439 0 439
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

219,500원*1명*2개월 =
439,000

8.[초](목적)학교급식환경개선비(2차)25,499 0 25,499

1.일반수용비 16,500 0 16,500 환기 및 트렌치보수 : 16,500,000원*1식 = 16,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 8,999 0 8,999 (성립전_3추)워터릴 : 600,000원*1대 = 600,000

(성립전_3추)소쿠리운반카 : 170,000원*5

대 =
850,000

(성립전_3추)바구니운반카 : 38,000원*46

대 =
1,748,000

(성립전_3추)이동식페달 쓰레기통 : 

219,000원*2대 =
438,000

(성립전_3추)이동식무침기 : 690,000원*1

대 =
690,000

(성립전_3추)청소기 : 399,000원*1대 = 399,000

(성립전_3추)장롱 : 235,000원*12대 = 2,820,000

(성립전_3추)수납장 : 689,000원*1대 = 689,000

(성립전_3추)탁자 : 115,000원*1대 = 115,000

(성립전_3추)세탁기 : 650,000원*1대 = 650,000

2.보건관리 191,099 186,049 5,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 107,411 107,411 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 16,012 16,012 0

1.학생복지비 16,012 16,012 0

3.[초]보건실운영 24,790 24,790 0

1.일반수용비 3,270 3,420 -150 방역소독비 : -150,000원*1회*1종 = -150,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 15,281 15,031 250
(경상+목적)방역물품구입 : 250,000원*1종

*1회 =
250,000

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 2,039 2,139 -100 (경상)손소독기 : -100,000원*1회*1종 = -100,000

4.[초](목적)방역활동자원봉사자 운영비15,640 15,640 0

1.일반수용비 15,640 15,640 0

5.[국고][초](목적)학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)코로나-19 대응단기인력(교특-방역활동도우미)48,869 48,869 0

1.기간제직원인건비 45,366 45,366 0
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2.기간제직원법정부담금 3,503 3,503 0

2.학교환경위생관리 83,688 78,638 5,050

1.[초]먹는물관리 7,298 6,798 500

1.일반수용비 7,298 6,798 500 관리실정수기렌탈료 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](경상)공기정화장치유지관리 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0

5.[초]청소원 인건비 49,010 44,460 4,550

1.무기계약직원인건비 44,216 39,716 4,500 인건비 : 2,000,000원*2명 = 4,000,000

명절휴가비 : 100,000원*2명 = 200,000

연차수당 : 250,000원*2명 = 500,000

퇴직금 : 250,000원*2명 = 500,000

(자체)초과근무수당 : -350,000원*2명 = -700,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,694 3,644 50 4대보험기관부담금 : 25,000원*2명 = 50,000

3.학생복지 122,696 122,696 0

1.학생복지운영 122,696 122,696 0

1.[초]졸업앨범제작 9,295 9,295 0

1.교육운영비 9,295 9,295 0

2.[초]학생교과서구입 113,401 113,401 0

1.교육운영비 113,401 113,401 0

3.기본적 교육활동 605,283 599,529 5,754

1.교과 활동 289,613 285,363 4,250

1.교과활동지원 143,380 140,450 2,930

1.[초]학습준비물구입 51,520 51,520 0
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1.학습준비물 51,520 51,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
(자체)교사용교과서(지도서)구입 : 

-20,000원*50권 =
-1,000,000

3.[초]보결수업관리 12,730 8,800 3,930

2.운영수당 12,730 8,800 3,930 보결수당 : 15,000원*262회 = 3,930,000

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초](목적)교과보충 프로그램 23,570 23,570 0

1.운영수당 16,170 16,170 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

7.[초](목적)책읽는교실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초](목적)평화통일수업운영 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

9.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

10.[초](목적)학교생태체험학습장운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

11.[초](목적)맞춤형학습지원학급운영23,900 23,900 0

1.교육운영비 23,900 23,900 0

12.[초](목적)교과보충(심화)수업자료7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

13.[초](목적)원격수업실천나눔학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0
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2.목적사업업무추진비 48 48 0

14.[초](목적)마을교육과정운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 2,040 2,040 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 17,975 17,975 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초]학습준비물지원 12,475 12,475 0

1.학습준비물 12,475 12,475 0

3.체육 교과활동 9,151 9,800 -649

1.[초]교과운영 4,951 5,600 -649

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,711 2,360 -649 수업및학습용품구입 : -649,000원*1회 = -649,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0

2.[초](목적)체육배려학생지원운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 3,122 6,700 -3,578

1.[초]교과운영 2,522 6,100 -3,578

1.교육운영비 2,522 6,100 -3,578
영어체험센터입소임차료 : -715,600원*5대

 =
-3,578,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 33,074 28,873 4,201
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1.[초]교과운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
특수교육지도사초과근무수당 : -100,000원

*1회 =
-100,000

3.[초](목적)특수교육대상학생통학비지원2,594 2,013 581

1.학생복지비 2,594 2,013 581 통학비지원 : 58,100원*10명 = 581,000

4.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영비18,120 14,400 3,720

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 18,056 14,336 3,720 외부방과후학교지원 : 248,000원*15명 = 3,720,000

5.[초](목적)통합교육지원프로그램운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)전국장애학생체육대회 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 81,911 80,565 1,346

1.[유]교과운영 26,242 22,682 3,560

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 13,920 13,060 860 각종행사용품구입 : 332,600원*5종*1회 = 1,663,000

교수학습자료구입 : -660,000원*1개 = -660,000

학습자료구입 : -363,000원*1회 = -363,000

업무용수첩구입 : 20,000원*11개 = 220,000

3.비품구입비 7,932 5,232 2,700 교육용 비품구입 : 540,000원*5개 = 2,700,000

4.도서구입비 1,890 1,890 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,780 2,500 280

1.일반수용비 1,103 600 503 교사연수재료비 : 503,000원*1회 = 503,000

2.교육운영비 1,677 1,900 -223 교육활동재료비 : -223,000원*1회 = -223,000

3.[유]학부모교육 690 800 -110

1.교육운영비 690 800 -110
학부모교육활동재료구입 : -110,000원*1회

 =
-110,000
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4.[유]교직원연수 286 2,250 -1,964

1.일반수용비 286 2,250 -1,964 직무연수 : -1,964,000원*1회 = -1,964,000

5.[유]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300
교무실무사초과근무수당 : -300,000원*1명

 =
-300,000

6.[유]특수교육지도사인건비 0 120 -120

1.무기계약직원인건비 0 120 -120
특수교육지도사초과근무수당 : -120,000원

*1명 =
-120,000

8.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)48,430 48,430 0

1.일반수용비 484 484 0

2.교육운영비 47,946 47,946 0

9.[유](목적)특수교육대상유아통학비지원3,483 3,483 0

1.학생복지비 3,483 3,483 0

2.창의적 체험활동 315,670 314,166 1,504

1.자율활동 213,088 210,066 3,022

1.[초]학생회활동지원 8,000 8,000 0

2.학생복지비 8,000 8,000 0

2.[초]학급교육활동경비 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

4.[초]체육대회 8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

5.[초]학교특색사업 44,500 45,000 -500

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.교육운영비 37,420 37,920 -500
지역사회연계교육 운영비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

6.[초]과학의달운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

7.[초]학교자율선택과제운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 11,680 11,680 0

8.[초](목적)전국소년체육대회 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초](목적)전주교육나눔한마당운영 450 0 450

1.교육운영비 250 0 250
(성립전_3추)운영물품 구입 : 10,000원*25

개 =
250,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)협의회 간식비 : 2,500원*80

개 =
200,000

10.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,607 13,607 0

2.비품구입비 1,393 1,393 0

11.[초](목적)체육영재 선발대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

12.[초](목적)학교자치복합공간조성 33,000 33,000 0

1.일반수용비 21,884 21,884 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 10,116 10,116 0

13.[초](경상)환경교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

14.[초](목적)수상안전교육 42,608 39,536 3,072

1.운영수당 18,320 17,520 800 (목적+자체)강사료 : 40,000원*20명 = 800,000

2.교육운영비 24,288 22,016 2,272 (목적+자체)입장료 : 20,000원*20명 = 400,000

(목적+자체)버스차량 : 468,000원*4대 = 1,872,000

15.[초](목적)1학년 전주다움 교육과정 운영4,700 4,700 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 140 140 0

3.교육운영비 2,510 2,510 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

16.[초](목적)2학년 전주다움 교육과정 운영4,800 4,800 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0
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4.목적사업업무추진비 220 220 0

17.[초](목적)3학년 전주다움 교육과정 운영4,300 4,300 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 1,772 1,772 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

18.[초](목적)5학년 전주다움 교육과정 운영3,900 3,900 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 3,004 3,004 0

2.현장체험학습활동 98,582 100,100 -1,518

1.[초]수학여행 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초]현장학습 73,732 75,250 -1,518

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 70,932 72,450 -1,518
(수익자)현장체험차량임차료 : -759,000원

*2대 =
-1,518,000

3.[초](목적)수학여행 23,850 23,850 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 23,082 23,082 0

3.진로활동 4,000 4,000 0

1.[초]진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 987,984 1,017,641 -29,657

1.방과후학교 운영 957,746 987,203 -29,457

1.방과후학교운영 515,040 521,340 -6,300

1.[초]교과프로그램 418,000 424,300 -6,300

1.운영수당 340,400 354,700 -14,300 (수익자)미술A강사비 : -200,000원*4월= -800,000

(수익자)토탈공예강사비 : -500,000원*4월

 =
-2,000,000

(수익자)드론항공강사비 : -1,250,000원*4

월 =
-5,000,000
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(수익자)로봇과학강사비 : 250,000원*4월 

=
1,000,000

(수익자)생활과학강사비 : -100,000원*4월

 =
-400,000

(수익자)컴퓨터B강사비 : -700,000원*4월 

=
-2,800,000

(수익자)한자B강사비 : -100,000원*4월 = -400,000

(수익자)바둑강사비 : -150,000원*4월 = -600,000

(수익자)주산암산강사비 : -75,000원*4월 

=
-300,000

(수익자)축구강사비 : -750,000원*4월 = -3,000,000

2.교육운영비 77,600 69,600 8,000
(수익자)방과후교재및재료비 : 2,000,000

원*4월 =
8,000,000

2.[초](목적)특수행정실무사운영 29,530 29,530 0

1.무기계약직원인건비 26,287 26,287 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,693 2,693 0

3.[초](목적)방과후학교자유수강권 38,110 38,110 0

1.운영수당 30,350 26,850 3,500 수강료 : 875,000원*4월 = 3,500,000

2.교육운영비 7,760 11,260 -3,500 재료구입비 : -875,000원*4월 = -3,500,000

4.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영29,400 29,400 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 13,444 12,070 1,374 운영물품구입 : 343,500원*4월 = 1,374,000

4.기간제직원법정부담금 1,476 2,850 -1,374
강사고용보험료기관부담금 : -343,500원*4

월 =
-1,374,000

5.일반업무추진비 800 800 0

2.돌봄교실운영 287,196 315,973 -28,777

1.[초]돌봄교실운영 129,769 158,546 -28,777

1.운영수당 0 896 -896 특강 프로그램 강사비 : -896,000원*1회 = -896,000

2.전기요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 122,663 150,544 -27,881
(수익자)간식비(지원대상제외) : 

-3,874,000원*4월 =
-15,496,000

(수익자)방학중급식비(지원대상제외) : 

-3,320,250원*4월 =
-13,281,000

프로그램 교재교구구입비 : -139,000원*1

회 =
-139,000
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소모품비 : 517,500원*2회 = 1,035,000

4.비품구입비 2,906 2,906 0

2.[초]돌봄전담사운영 152,427 152,427 0

1.무기계약직원인건비 129,082 129,082 0

2.기간제직원인건비 6,100 6,100 0

3.맞춤형복지비 4,650 4,650 0

4.무기계약직원법정부담금 12,595 12,595 0

3.[초](목적)엄마폼온종일돌봄교실운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 155,510 149,890 5,620

1.[유]방과후과정운영비 16,250 12,425 3,825

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,050 11,225 3,825
(성립전_3추)(경상+목적)방학중급식비 : 

75,000원*51명 =
3,825,000

2.[유](목적)방과후 시간제기간제교사 인건비83,740 81,945 1,795

1.기간제교원인건비 74,591 74,591 0

2.맞춤형복지비 1,795 0 1,795
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 897,500원*2

명 =
1,795,000

3.기간제교원법정부담금 7,354 7,354 0

3.[유](목적)특수학급 방과후과정 전담인력 인건비31,410 31,410 0

1.기간제교원인건비 28,115 28,115 0

2.맞춤형복지비 820 820 0

3.기간제교원법정부담금 2,475 2,475 0

4.[유](목적)유아학비 지원금(방과후과정)24,110 24,110 0

1.교육운영비 24,110 24,110 0

2.독서활동 30,238 30,238 0

1.독서활동운영 30,238 30,238 0

1.[초]도서구입 17,975 17,975 0

1.도서구입비 17,975 17,975 0

2.[초]도서관운영 12,263 12,263 0
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1.교육운영비 12,263 12,263 0

3.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.기타선택적교육운영 0 200 -200

1.[유]대학교 교육실습생 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교육실습운영비(유치원) : -200,000원*1회

 =
-200,000

5.교육활동 지원 459,324 327,829 131,495

1.교무업무 운영 46,558 46,918 -360

1.교무학사운영 46,558 46,918 -360

1.[초]교무실무사인건비 0 360 -360

1.무기계약직원인건비 0 360 -360 초과근무수당 : -360,000원*1회 = -360,000

2.[초]교무학사운영 19,848 19,848 0

1.일반수용비 4,823 4,823 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0 행사용현수막제작 : -256,000원*1회 = -256,000

학급소모품비 : 256,000원*1회 = 256,000

3.일반업무추진비 4,625 4,625 0

3.[초]환경정리 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

4.[초]학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]입학식 9,630 9,630 0

1.교육운영비 9,630 9,630 0

6.[초]졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 43,075 46,320 -3,245

1.학생생활상담지도 9,920 9,920 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,200 3,200 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 24,856 25,500 -644

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 400 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력전담기구운영비 : -20,000원*10명

 =
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 9,850 9,850 0

1.일반수용비 9,850 9,850 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초](목적)따뜻한 학급 만들기 프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]마음나눔주간운영비 2,306 2,450 -144

1.교육운영비 2,306 2,450 -144 마음나눔주간운영비 : -144,000원*1회 = -144,000

6.[초]인성인권연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인성인권교육운영비 : -100,000원*3회 = -300,000

7.[초](목적)관계·소통프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 8,299 10,900 -2,601

1.[초]안전교육 8,299 10,900 -2,601

1.교육운영비 8,299 10,900 -2,601
2,5학년119체험센터 차량임차료 : 

-850,000원*2대 =
-1,700,000

2,5학년119체험센터 체험비 : -301,000원

*1회 =
-301,000

학교안전문화행사비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.학습지원실 운영 23,498 26,498 -3,000

1.방송실운영 1,360 1,360 0
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1.[초]방송장비구입 795 795 0

1.비품구입비 795 795 0

2.[초]방송실운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0

2.정보화실운영 22,138 25,138 -3,000

1.[초]학교정보화지원 22,138 25,138 -3,000

1.일반수용비 19,778 19,778 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.비품구입비 0 3,000 -3,000 노트북충전함 : -3,000,000원*1대 = -3,000,000

4.교육여건 개선 346,193 208,093 138,100

1.교육환경개선 346,193 208,093 138,100

1.[초](목적)학교시설환경개선(1학년교실)60,000 60,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초](목적)교수학습자료지원실 구축비48,000 0 48,000

1.비품구입비 48,000 0 48,000
(성립전_3추)교수학습자료지원실구축비품

 : 9,600,000원*5실 =
48,000,000

3.[초](목적)교육환경개선(태양광가로등및방범용센서등설치)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.[초](목적)2차 학교시설환경개선비55,900 0 55,900

1.일반수용비 55,900 0 55,900
(성립전_3추)계단논슬립 : 24,000,000원*1

식 =
24,000,000

(성립전_3추)안전보호벽 : 170,000원*130

개 =
22,100,000

(성립전_3추)현수막게시대 : 9,800,000원

*1개 =
9,800,000

5.[초](목적)2차 여건개선사업비 34,200 0 34,200

1.비품구입비 34,200 0 34,200
(성립전_3추)증축교실 무선AP : 1,800,000

원*10개 =
18,000,000

(성립전_3추)도서관 교육환경개선비품 : 

4,110,000원*2개 =
8,220,000

(성립전_3추)야외파라솔 : 1,995,000원*4

개 =
7,980,000

6.[초](목적)교육환경개선(학급증가내부비품비)44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0
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7.[초](목적)여건개선사업비 84,093 84,093 0

1.비품구입비 84,093 84,093 0

6.학교 일반운영 475,993 460,075 15,918

1.학교기관 운영 265,680 261,701 3,979

1.부서기본운영 95,024 94,258 766

1.[초]교장실운영 11,548 11,548 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0 각부서별간담회비 : 25,000원*34명 = 850,000

교직원경조사비 : -50,000원*17회 = -850,000

2.직책급업무수행경비 4,548 4,548 0

2.[초]행정실운영 83,476 82,710 766

1.일반수용비 23,110 23,110 0

2.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 2,166 1,600 566 교직원특근매식비 : 56,600원*10명 = 566,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)행정실 협의회비 : 

100,000원*2회 =
200,000

6.비품구입비 41,000 41,000 0

2.병설유치원기본운영 101,489 98,276 3,213

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,776 13,200 1,576

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 5,880 5,880 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.연료비 5,176 3,600 1,576 냉난방용도시가스료 : 1,576,000원*1회 = 1,576,000

5.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]유치원운영 18,511 20,174 -1,663

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 7,130 8,406 -1,276 무인기계경비용역료 : -476,000원*1회 = -476,000
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유치원환경개선비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

청소용역 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.여비 2,893 3,340 -447 관내외출장여비 : -37,250원*6명*2회 = -447,000

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 1,100 1,040 60 접대물품구입 : -171,000원*1회 = -171,000

유치원간담회비 : 21,000원*11명*1회 = 231,000

6.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 650 650 0

6.[유](경상)공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초](목적)학교시설환경개선(유치원실외놀이터)50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

8.[유](목적)유치원행복안전운영비 7,532 7,532 0

1.교육운영비 334 334 0

2.목적사업업무추진비 98 98 0

3.비품구입비 7,100 7,100 0

9.[유](목적)기간제교원인건비 900 0 900

1.맞춤형복지비 900 0 900
(성립전_3추)유치원기간제교원맞춤형복지

비 : 900,000원*1명 =
900,000

10.[유](목적)교사용 태블릿PC 지원비2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_3추)태블릿 PC : 600,000원*4대 = 2,400,000

3.행정지원인력운용 69,167 69,167 0

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력)30,140 30,140 0

1.기간제직원인건비 29,147 29,147 0

2.교직원복지비 993 993 0
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2.[유](목적)사회복무요원(유치원 장애학생지원)9,877 9,877 0

1.기간제직원인건비 9,877 9,877 0

3.[초](목적)사회복무요원(과학실험수업활동지원)8,977 8,977 0

1.기간제직원인건비 8,646 8,646 0

2.교직원복지비 331 331 0

4.[초](목적)사회복무요원(초등 장애학생지원)20,173 20,173 0

1.기간제직원인건비 19,842 19,842 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 204,013 192,074 11,939

1.학교시설장비유지 204,013 192,074 11,939

1.[초]공공요금및제세공과금 66,305 66,305 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 19,505 19,505 0

2.[초]시설관리용역 38,020 38,020 0

1.일반수용비 38,020 38,020 0

3.[초]시설일반관리 77,836 65,897 11,939

1.기간제직원인건비 120 936 -816 시설관리일용인부 : -163,200원*5명 = -816,000

2.일반수용비 77,716 64,961 12,755 시설소모품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000

소규모수선비 : 2,563,750원*4회 = 10,255,000

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 5,712 5,712 0

1.일반수용비 5,712 5,712 0

6.[초](목적)전자태그기반 물품관리 운영학교14,540 14,540 0

1.일반수용비 10,290 10,290 0

2.비품구입비 4,250 4,250 0

3.학교운영 협력 6,300 6,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,800 4,800 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)교통관련학부모안전도우미회1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

세출합계 3,728,105 3,531,821 196,284
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